
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Slanzi Sabrina

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 812      DEL 26/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 36 COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS.

N. 50/2016 E S.M.I DEL SERVIZIO DI PRINT  FINO AL 31.12.2023 (IMPORTO

COMPLESSIVO € 46.360,00)       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 36 COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS.

N. 50/2016 E S.M.I DEL SERVIZIO DI PRINT  FINO AL 31.12.2023 (IMPORTO

COMPLESSIVO € 46.360,00)   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  1813  del  11.01.2023  con  il  quale  il  Commissario 

Straordinario  dell’ASST dei  Sette  Laghi  ha attribuito  determinate funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni  e  servizi  di  importo  complessivo  stimato  pari  o superiore ad € 40.000,00, ai  sensi 

dell`art. 21 del D.lgs. 50/2016, per gli anni 2022/2023, e l’aggiornamento del programma 

dell’anno 2021 nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad 

oggetto la fornitura di beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 

D.Lgs 50/2016;

- n. 641 del 29.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 

2022 e 2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 

ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che :

- con Determinazione Dirigenziale n. 270 del 03.03.2021 è stato disposto di aderire al lotto 

unico della convenzione ARCA_2019_086 “Service di print” occorrente a questa ASST per 

il periodo dall’1.5.2021 sino al 02.12.2022 aggiudicato alla ditta Infolio Società Consortile a 

Responsabilità  Limitata  (Scarl)  (costituito  dalla  Satip  Srl  con  sede  legale  in  Soveria 

Mannelli  (CZ),  mandataria/capogruppo,  e  da  Rubbettino  Srl  con  sede  legale  in  Soveria 

Mannelli (CZ), mandante) ;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1629 del 19/12/2022 è stato disposto di affidare alla 

Ditta Infolio Società Consortile a Responsabilità Limitata (Scarl) (costituito dalla Satip Srl 

con sede legale in Soveria Mannelli (CZ), mandataria/capogruppo, e da Rubbettino Srl con 

sede legale in Soveria Mannelli (CZ), mandante) il service di Print dal 03.12.2022 fino al 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

31.05.2023 fatta salva la clausola di recesso anticipato in caso di attivazione di convenzione 

Aria ;

vista la relazione agli atti dell’ufficio presentata dal Dr. Sergio Ferraro direttore dell’esecuzione del 

servizio;

dato atto che :

- l’attivazione  della  nuova  convenzione  Aria  2023_051  Servizi  di  stampa,  risulta 

prevista per il quarto trimestre del 2023;

- il  servizio  in  argomento  risulta  essere  essenziale  e  indifferibile  e  non può essere 

interrotto se non arrecando un grave disservizio all’azienda;

- l’espletamento  di  una  procedura  autonoma  per  il  periodo  dal  31.05.2023  fino 

all’attivazione  della  nuova  convenzione,  richiederebbe  tempi  tecnici  che  non 

permetterebbero di garantire la continuità del servizio;

- in data 26.04.2023 con ns. protocollo 28770 si è provveduto  a richiedere alla Ditta 

Infolio  Società Consortile a Responsabilità Limitata (Scarl) (costituito dalla Satip Srl con 

sede legale in Soveria Mannelli (CZ), mandataria/capogruppo, e da Rubbettino Srl con sede 

legale in Soveria Mannelli (CZ), mandante), la disponibilità all’affidamento del servizio di 

Print per il periodo dall’01.06.2023 fino al 31.12.2023 ovvero fino ad inizio esecuzione a 

seguito di recepimento della  convenzione Aria o Consip;

- in data 02.05.2023 la ditta sopra citata ha confermato la disponibilità a svolgere il 

servizio, concedendo uno sconto del 2% sui  prezzi unitari attualmente praticati;

considerato che  la  spesa  presunta  necessaria  per  il  servizio  in  argomento  fino  al  31.12.2023, 

coerente con il budget imputato a bilancio e gli aumenti previsti,  risulta essere complessivamente 

pari a  € 38.000,00 oltre Iva e precisamente :

TOTALE IMPONIBILE ORDINATO 

RAPPORTATO AD UN ANNO

IMPONIBILE MENSILE 

MEDIO ORDINATO

IMPONIBILE PRESUNTO FINO 

AL 31.12.2023
TOTALE CON IVA 

60.106,00 € 5.008,00 € 38.000,00 € 46.360,00 €

ritenuto necessario, per tutto quanto sopra detto:

- di  affidare ex Art.  36 comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  alla  Ditta  Infolio  Società 

Consortile a Responsabilità Limitata (Scarl) (costituito dalla Satip Srl con sede legale in Soveria 

Mannelli (CZ), mandataria/capogruppo, e da Rubbettino Srl con sede legale in Soveria Mannelli 

(CZ), mandante)  il service di Print dal 01.06.2023 fino al 31.12.2023  fatta salva la clausola di 

recesso anticipato in caso di attivazione di convenzione Aria  per un importo complessivo di  € 

38.000,00 + Iva 22% € 8.360,00 = €46.360,00 ;

- di dare atto che sui prezzi unitari attualmente praticati verrà garantito uno sconto del 2%;

- di  confermare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto   il  Dr.  Giovanni  Sergio  Ferraro 

collaboratore Amministrativo Professionale della S.S. Logistica;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- di  dare atto,  qualora  l’Azienda Regionale  per  l’Innovazione e gli  Acquisti  ARIA S.p.A. 

attivasse la convenzione prima del 31.12.2023, la proroga in atto cesserà automaticamente in virtù 

dell’adesione alla nuova convenzione ARIA o Consip;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  affidare  ex  Art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  alla  Ditta  Infolio  Società 

Consortile  a  Responsabilità  Limitata  (Scarl)  (costituito  dalla  Satip  Srl  con  sede  legale  in 

Soveria  Mannelli  (CZ),  mandataria/capogruppo,  e  da  Rubbettino  Srl  con  sede  legale  in 

Soveria Mannelli (CZ), mandante) il service di Print  dal 01.06.2023 fino al 31.12.2023  fatta 

salva la  clausola di recesso anticipato in caso di  attivazione di convenzione Aria  per un 

importo complessivo di  € 38.000,00 + Iva 22% € 8.360,00 = € 46.360,00 precisamente:

TOTALE IMPONIBILE ORDINATO 

CON PRECEDENTE CONTRATTO 

RAPPORTATO AD UN ANNO

IMPONIBILE MENSILE 

MEDIO ORDINATO CON 

PRECENDETE 

CONTRATTO

IMPONIBILE PRESUNTO FINO 

AL 31.12.2023
TOTALE CON IVA 

60.106,00 € 5.008,00 € 38.000,00 € 46.360,00 €

2. di dare atto che sui prezzi unitari attualmente praticati verrà garantito uno sconto del 2%;

3. di dare atto che, qualora l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti ARIA S.p.A. 

attivasse la convenzione prima del 31.12.2023, la proroga in atto cesserà automaticamente in 

virtù dell’adesione alla nuova convenzione ARIA o Consip;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore  della S.C. Gestione 

Acquisti;

5. di  confermare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  il  Dr.  Giovanni  Sergio  Ferraro 

collaboratore Amministrativo Professionale della S.S. Logistica;

6. di stabilire che gli oneri del servizio di Print  sino al 31.05.2023 del servizio di Print in atto, 

complessivamente pari a € 38.000,00 +Iva 22% 8.360,00 € = 46.360,00 €  siano imputati ai 

conti di bilancio 410603 Stampati Amministrativi E Sanitari come di seguito precisato:

CONTO ANNO 2023

410603 Stampati Amministrativi E Sanitari 46.360,00 €

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

7. di provvedere agli adempimenti consequenziali; 

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      874                 DEL   25/05/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 36 COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N.

50/2016  E  S.M.I  DEL  SERVIZIO  DI  PRINT   FINO  AL  31.12.2023  (IMPORTO

COMPLESSIVO € 46.360,00)   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 410603 1000 46.360,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 812 del  26/05/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 36 COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N.

50/2016  E  S.M.I  DEL  SERVIZIO  DI  PRINT   FINO  AL  31.12.2023  (IMPORTO

COMPLESSIVO € 46.360,00)   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 29/05/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Slanzi Sabrina -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Slanzi Sabrina -  Direttore S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Slanzi Sabrina


		2023-05-29T08:53:29+0200
	ROSANGELA CONTI




